
Trboušanský zpravodaj                                                                                                   1  

 

TRBOUŠANSKÝ 

ZPRAVODAJ 
 Číslo: 58                    Vydáno na náklady obce: září 2023 

                                                                                                                                                                  .......  

Aktualita – Projekt Štouralov 
      V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o 

podané žádosti o grant z programu „Dokážeme víc“ České 

spořitelny a Nadace Via, ve kterém jsme žádali o finanční 

podporu na úpravy prostoru Štouralova. Žádost na půl milionu 

korun byla úspěšná. Spolu s finanční dotací je nám k dispozici 
také odborná pomoc Nadace Via při plánování a realizaci projektu Štouralov. 

Proč jsme se zaměřili právě na Štouralov?  

      Protože je to místo, které je bezesporu spojené se životem každého z nás. Po tolika 

letech využívání si tento prostor zaslouží naši pozornost a renovaci. Chceme navázat na 

práci starších generací a dát tomuto známému a oblíbenému místu nový nádech a smysl. 

Plány na proměnu areálu vznikají ve spolupráci s vámi, občany. Na společných setkáních 

bude přítomen externí konzultant projektu, který nám pomůže vést společnou diskusi o 

tom, jak oživit a proměnit prostor tak, aby byl příjemný a funkční. 

Co je cílem projektu  

      Zpracování architektonického řešení renovace areálu Štouralov se zapojením občanů 

a jeho postupná realizace. 

Co se již událo 

• Do plánování a realizace projektu se zapojují i místní spolky. Vytvořili jsme pracovní 

skupinu, ve které jsou spolky zastoupeny.  

• Na webové stránce obce Trboušany (www.trbousany.cz) jsme vytvořili speciální 

stránku pro projekt Štouralov. Zde můžete sledovat aktuální dění projektu.  

• Štrouralov si zaslouží své vlastní logo. Máme jej!  

• Proběhlo dotazníkové šetření, aby měl každý možnost vyjádřit svůj postoj a 

doporučení. Sběr dotazníků byl od 24. 7. do 6. 8. 2023. 

• 28.7.2023 jsme zorganizovali první společné tvůrčí setkání. 

Výsledky dotazníkového šetření 

      Obecní úřad obdržel ať už v listinné nebo elektronické formě celkem 25 odpovědí. 
88% respondentů považuje za nejvyšší hodnotu (pozitivum) areálu Štouralova jeho 

přírodní charakter. Areál je důležitým místem pro setkávání lidí. Největším negativem 

areálu je chybějící WC a přípojka vody. Dále také zastaralé zázemí (budovy). 

      Respondenti v dotazníku uvedli několik doporučení, čím by mohl být areál doplněn. 

Mezi návrhy bylo např.: 

http://www.trbousany.cz/


Trboušanský zpravodaj                                                                                                   2  

• Spravit příjezdovou cestu na hřiště, 

• areál je svým přírodním charakterem nezaměnitelný, využití boudy by mělo 

zůstat chase, jak tomu vždy bylo, 

• chybí WC a přívod vody, areál byl vždy pro mládež, 

• umístit fotbalové branky, které by byly mobilní, 

• přesunutí hodů na hřiště, 

• sprchy, šatny, 

• kryté posezení, lavičky, 

• tenisová zeď, ať mají děti kde trénovat, 

• více odpadkových košů, 

• kamera,  

• v žádném případě výstavba nové muzikantské boudy, stávající je léty osvědčená 

a funguje, 

• obnova klubovny,  

• prolézačky, 

• zázemí umístit v řadě stávajících staveb. 

Výstupy z tvůrčího setkání 

      První společné setkání se konalo 28. 7. 2023 od 18.00 a zúčastnilo se jej přes 50 

občanů. Setkání moderoval externí konzultant z Nadace Via. Účastníci postupně 

pojmenovali základní hodnoty areálu (pozitiva), tedy to, čeho si váží, co vnímají za 

hodnotné a co by v areálu mělo být zachováno. 

      V další části účastníci pojmenovali negativa areálu, tedy to, co je problematické, 

rizikové či nevyhovující. A v poslední etapě setkání byly sesbírány nápady, které mohou 

oživit funkci areálu.  

      Z výsledků tvůrčího setkání je zřejmé, že obyvatelé si zde cení zejména přírodního 

charakteru místa a vzrostlých stromů, které vytvářejí příjemné klima. Místo je důležité 

jak pro mládež (zázemí, sklad pro chasu), tak pro menší děti vzhledem k většímu 

volnému prostoru, který je bezpečný. Největší problémy místa souvisejí se stavem budov 
(technický stav, chybějící WC a voda). Využitelnost prostoru omezuje podmáčení při 

dešti. Z vnímání významu využití místa je evidentní potřeba řešit budovy. Ty mohou při 

přestavbě/rekonstrukci vytvářet lepší zázemí jak pro větší akce (slavnost vinobraní), tak 

pro soukromé oslavy a činnost chasy. Samotné prostranství se potýká zejména 

s podmáčením a nedostatečným vybavením pro sportovní aktivity. Pro užívání areálu je 

nutné vylepšit odpadové hospodářství.   

      Více k dotazníkovému šetření i výstupům z tvůrčího setkání najdete na stránkách 

obce. Výstupy z tvůrčího setkání a dotazníkového šetření slouží jako podklad pro práci 

architektky. Ta má nyní za úkol zakreslit první situační návrhy.  

Co nás čeká 

      Podzim 2023 - Druhé tvůrčí setkání a diskuse nad zpracovanými návrhy. Volba 
návrhu, který budeme v tomto projektu realizovat. 

      Únor až září 2024 - Realizace se zapojením občanů, brigády. 

      Říjen 2024 - Ukončení projektu v rámci grantu z programu Dokážeme víc. 

                                                                                                               Mgr. Eva Nečasová 

 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   3  

Z jednání zastupitelstva 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 3/2023, 11. 4. 2023  

(Přítomno 9 členů ZO) 

* Zastupitelé schválili Smlouvu o nájmu plynárenského zařízení se společností GasNet, 

s.r.o. 

* ZO vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 4/2023. Navýšení P a V o 2 500 Kč a 

převody mezi výdaji. 

* Byla zamítnuta žádost organizace Linka bezpečí, z.s. o finanční podporu z rozpočtu 

obce. 

* Byla zamítnuta opětovná žádost pana PM o prodej pozemku p.č. 264. Námitka 

vydržení je bezpředmětná. 
* Obec souhlasí s bezúplatným převodem kanalizačního a vodovodního řadu u nových 

domů do majetku DSO Vodovod – svazek obcí P,T,N,K. 

* Obec obdržela stanovisko Městského úřadu Ivančice, úřad územního plánování 

k žádosti o změnu územního plánu pro pozemek p.č. 49. Úřad vydal nesouhlasné 

stanovisko se stavbou rodinného domu na tomto pozemku. ZO s tímto stanoviskem 

souhlasí. 

* Do obce by bylo vhodné zakoupit zametací a postřikovací zařízení za traktor. Nejprve 

by bylo ale vhodné jej zapůjčit a vyzkoušet. 

 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 4/2023, 5. 6. 2023  

(Přítomno 6 členů ZO) 
* Byla schválena Účetní závěrka MŠ Trboušany za rok 2022. Zisk ve výši 4 902,55 Kč 

byl převeden do rezervního fondu. 

* ZO vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 5/2023. Navýšení P a V o 63 200 Kč a 

převody mezi výdaji. 

* Byla schválena Účetní závěrka obce Trboušany za rok 2022 a byl projednán Závěrečný 

účet obce Trboušany za rok 2022 „Bez výhrad“. 

* Byla schválena Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru v odpadovém 

hospodářství se společností EKO-KOM a.s.  

* Jihomoravský kraj oslovil naši obec ohledně povinností souvisejících s přípravou 

digitálně technické mapy, kam mají Trboušany povinnost vložit údaje o sítích v majetku 

obce. V Trboušanech se bude jednat o síť veřejného osvětlení a o dešťovou kanalizaci. 

V současné době je dešťová kanalizace vyčištěná, bylo by tedy vhodné provést 
zmapování teď. 

 
Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 5/2023, 10. 7. 2023  

(Přítomno 8 členů ZO) 

* ZO vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 6/2023. Předmětem jsou převody mezi 

výdaji. 

* Byla schválena žádost pana JH ohledně zbudování parkovacího stání před vraty domu 

žadatele. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Závěrečný účet DSO Vodovod – svazek obcí P,T,N,K za 

rok 2022. 

* Byla zamítnuta žádost nájemce Hospůdky na proplacení nákladů ve výši 15 680 Kč za 
opravu vstupního schodiště, kterou provedl na vlastní náklady bez souhlasu obce a bez 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   4  

jakékoliv předchozí komunikace. Obec měla jiný záměr. Při realizaci měla také v úmyslu 

využít vlastní materiál. 
* Zastupitelé odsouhlasili zrušení Usnesení číslo 8/3 ze dne 11. 4. 2023 pro neplatnost. 

* ZO souhlasí se zveřejněním záměru o bezúplatném převodu kanalizačního a 

vodovodního řadu u nových domů do DSO Vodovod – svazek obcí P,T,N,K, se kterým 

již dříve zastupitelé souhlasili. 

* Společnost Miloš Ryšavý, stavební a obchodní firma, s.r.o. předložila cenovou nabídku 
na vybudování přípojek vody a splaškové kanalizace do Štouralova. Zastupitelé nabídku 

porovnali s dalšími nabízenými variantami jiných dodavatelů a vyhodnotili ji jako 

nejvýhodnější. Nabídka byla přijata. 

* Zastupitelé probrali možnosti řešení chodníku a úpravy veřejného prostranství před 

domem č.p. 62. Rozhodnuto bude při místním šetření, které proběhne ihned po skončení 

zasedání ZO. 

* Je třeba zaktualizovat seznam pozemků, které se mohou letos nově propachtovat, 

protože končí dosavadní pachtovní smlouvy a bude třeba s platností od nového 

hospodářského roku uzavřít nové. 

* Podíl  naší obce  na výtěžku  ze Svatogothardských slavností činil 2 388 Kč.  Na dotaz 

z Dolních Kounic, zda se Trboušany chtějí zapojit do této regionální prezentační akce i 
příští rok, bude odpovězeno, že v případě zachování stejného konceptu se obec dále 

účastnit nebude. 

 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 6/2023, 28. 8. 2023  

(Přítomno 7 členů ZO) 

* ZO vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 7/2023. Navýšení P a V o 63 900 Kč a 

převody mezi výdaji. 

* K záměru provést bezúplatný převod kanalizačního a vodovodního řadu u nových 

domů do DSO Vodovod – svazek obcí P,T,N,K, nebyly vzneseny žádné námitky. 

Zastupitelstvo schválilo smlouvu o bezúplatném převodu tohoto majetku do majetku 

svazku obcí. 

* Byla projednána cenová kalkulace obědů v mateřské škole Trboušany. Od 1. 9. 2023 
bude cena jednoho oběda v MŠ pro cizí strávníky ve výši 80 Kč a dotace obce na jeden 

oběd 34 Kč. 

* ZO schválili Smlouvu o souhlasu s realizací stavebního záměru na majetku ve 

vlastnictví ČR s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových. Jedná se o 

realizaci sítí pro zástavbu Pod Cihelnou.  

* Byla schválena Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene ohledně 

realizace stavby distribuční energetické soustavy pro lokalitu Pod Cihelnou se 

společností EG.D, a.s. 

* Mgr. Eva Nečasová sdělila zastupitelům podrobnosti ohledně aktuálního stavu dění 

kolem Projektu Štouralov. V současnosti zpracovává architektka situační návrhy, které 

budou sloužit jako podklad pro výběr finálního řešení, které se bude realizovat v roce 
2024 podle pravidel grantu. 

* Starosta informoval zastupitele ohledně přípravy a průběhu celého procesu kolaudace 

nových chodníků.  

 

 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   5  

Další sdělení obecního úřadu  
Chodníky  
      Veškeré stavební práce týkající se chodníků 

byly zdárně dokončeny. Jak už to bývá při takto 

náročných stavbách, i my jsme se v průběhu 

výstavby potýkali s různými nepředvídatelnými 

zádrhely. Nicméně výsledek nám všem jistě dělá 

radost a bude nám sloužit dlouhá desetiletí. 

      Aktuálně čekáme na kolaudaci, která by se snad 

měla uskutečnit do konce tohoto roku. Termín 

kolaudace jsme předpokládali dříve, ale bohužel 
celý proces je závislý na vydání rozhodnutí různých 

státních institucí a orgánů (např. stavebního úřadu, SÚS, aj.). 

      Co se týká užívání chodníků, znovu opakujeme, prosíme a vyzýváme, abyste 

NEPARKOVALI VE VJEZDECH a k parkování využívali vytvořená parkovací stání. 

Chodník pak nemohou využívat chodci, především ti s dětskými kočárky či kárkami, 

musí scházet nebo sjíždět na silnici a vytváří se tak potencionální nebezpečí pro chodce i 

řidiče jedoucích vozidel. Současně je nepřípustné, aby někdo BRÁNIL sousedovi 

parkovat na parkovacím stání před jeho domem! Chodníky i parkovací stání jsou 

VEŘEJNÉ, tj. pro všechny občany či jejich návštěvy! 

      Dále jsme již zaznamenali zničené obrubníky či zámkovou dlažbu, a to v důsledku 

např. přistaveného kontejneru. Zde prosíme občany, aby při činnostech před svým 
domem předcházeli poškození nového chodníku. 

Strom na hřbitově  
      Nově vysázeným břízám na hřbitově se v celku daří. 

Jen JEDNA byla očividně někomu trnem v oku a tak se 

zasadil o její zničení. Tento vandal si však nepočínal 

moc obratně, protože za sebou nechal stopy ve formě 

navrtaného kmínku, do kterého patrně vpravil nějakou 

chemickou látkou. V případě, že jste byli svědky tohoto 

ničení obecní zeleně na obecním pozemku, dejte nám, 

prosím, vědět. Samozřejmě buďte ostražití, aby i Vaše 

soukromé stromky nepřišly k podobné újmě, protože se 

zdá, že toto činí nejspíše místní obyvatel. 
      Máme mezi sebou naštěstí i občany, kterým toto 

vandalství není lhostejné. Ti se dohodli na iniciativě, 

v rámci které finančně podpoří obnovu takto zničené 

zeleně. Zakoupí a vysadí strom náhradní. A to i 

v případě, že by se tato situace opakovala. A patří jim 

velký dík! 

Provoz knihovny a její další existence 

      Otvírací doba knihovny se od září vrací ke standardnímu režimu, což je první čtvrtek 

v měsíci od 17:00 – 19:00 hodin. 

      Opět se dostáváme k otázce, zda mít či nemít v naší obci knihovnu. Zda investovat 

provozní a personální náklady do služby, o kterou není mezi občany zájem. Před dvěma 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   6  

lety, konkrétně ve zpravodaji č. 52 z 08/2021, jsme se 

tímto tématem již zabývali. Prostřednictvím ankety jsme 

Vás žádali, abyste vyjádřili svůj názor, zda si přejete 

zachovat fungování knihovny, a především zda místní 

knihovnu podpoříte svojí návštěvností. Anketní lístky se 

nám tehdy vrátili všehovšudy 3 a v návštěvnosti se tento 

apel nepromítnul vůbec. I přes lítost z této situace jsme se 
rozhodli, že pomalu zahájíme kroky k jejímu oficiálnímu 

uzavření. To předpokládáme k 31. 12. 2023. Prosíme 

proto občany, aby zapůjčené knihy do tohoto data vrátili 

zpět do knihovny. Jsme si vědomi toho, že v dnešní době 

není čtení knih tak atraktivní, a pro zaryté čtenáře není 

naše knihovna schopna zajistit vhodnou literaturu 

v rozsahu, jaký hledají. Větší možnosti zápůjčky knih 

nabízejí knihovny např. v Dolních Kounicích či v Ivančicích. Pokud někdo hledá 

výslovně odbornou literaturu, může využít nabídky Moravské zemské nebo Mahenovy 

knihovny v Brně.  

Ostatní 
      Těsně před Vinobraním byly na hřišti ve Štouralově zbudovány 

přípojky vody a kanalizace. Ty ústí v místě původní staré vrby. 

Vybudování těchto přípojek bylo žádoucí už dlouho. Na této potřebě 

se shodli i občané, kteří se zúčastnili veřejného setkání či ankety 

v rámci plánované proměny Štouralova. Snad se tedy brzy dočkáme 

zdroje pitné vody i sociálního zázemí odpovídajícího požadavkům  

dnešní doby.  

Odpady  

      Na konci června uplynul řádný termín pro zaplacení poplatků za 

odpady pro rok 2023. Svou povinnost si splnili všichni občané vyjma 

dvou domácností (celkově 5 osob). 

      Dále uvádíme termíny letošních podzimních svozů a na základě 
dotazů také rekapitulaci všech pravidelných svozů odpadů v naší 

obci. 

Druh odpadu Termín svozu 

Velkoobjemový kontejner Víkend od pátku 13. 10. 2023 (za obchodem) 

Nebezpečný odpad Pátek 13. 10. 2023 od 16.30 do 17.30 (u OÚ) 

Komunální odpad Každý lichý pátek 

Plasty Každé liché pondělí 

Papír Každý lichý čtvrtek nebo 1x měsíčně kontejner u MŠ 

Sklo Vždy 2. sudý týden v měsíci 

Elektroodpad Průběžně na stanoveném místě 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   7  

Zprávičky z mateřské školky 
      Začal nám nový školní rok a 

školička se opět celá zaplnila. 

V tomto školním roce máme 

celkem 24 dětí, z toho je 10 

děvčátek a 14 chlapců. 

Předškoláků je letos jedenáct, 

šest dětí ve věku 4-5 let a sedm 

nejmladších 3-4 letých.  
      Nyní si na školku i na sebe navzájem zvykáme, ale už plánujeme i akce na celý 

školní rok. Jako první budeme mít stejně jako v minulých letech Loučení s broučky, a to 
v pátek 27. října. 

      Dále se zúčastníme rozsvícení vánočního stromečku, budeme slavit Vánoce ve školce 

a karnevalem se rozloučíme se zimou. Oslavíme Den matek a samozřejmě Den dětí. 

Kromě toho budeme navštěvovat divadlo a pojedeme také 

do planetária. Některé akce budou veřejné, některé pouze 

pro rodiče dětí ze školky. 

      Budeme pořádat námětové dny - indiánský, včelkový, s 

dravými ptáky, s panem myslivcem. 

      Opět se zúčastníme sběru papíru v Soutěži s panem 

Popelou. Situace v FCC Environment se zdá se změnila a 

uklidnila a opět se papír začal vykupovat. V minulém 
školním roce jsme v regionu Jižní Morava skončili podle 

přepočtu odevzdaného papíru na žáka (92 kg) na 6. místě ze 

79 škol, což je krásný úspěch. Bohužel je to ale první místo 

pod čarou pro speciální věcnou cenu. Pro zajímavost na 1. 

místě skončila ZŠ a MŠ Moravské Bránice. 

      Prosíme všechny občany, aby pro nás i nadále papír 

třídili a jednou měsíčně nám ho přinesli do kontejneru ke 

školce. První sběr již proběhl od středy 20. 9. do pátku 22. 

9. 2023. Mnohokrát děkujeme. 

                                                    Alena Veselá, ředitelka MŠ 

 

Připravované dění v obci 
* V pátek 27. 10. 2023 pořádá MŠ Trboušany Loučení s broučky, stezku odvahy a 

táborák s opékáním špekáčků. 

* V sobotu 4. 11. 2023 pořádá obec Trboušany Odpoledne s dechovkou. V sále KD bude 

opět připravena kavárna, soutěžní ochutnávka domácích pomazánek a ochutnávka vín 
místních vinařů. Nenechte si ujít příjemné odpoledne s DH Doubravěnka a Mužáky 

z Trboušan.  

* 24. 11. 2023 zvou děvčata z trboušanské chasy na Kateřinskou zábavu. Hrát bude DH 

Zlaťanka. 

* 2. 12. 2023 zveme na náves na Rozsvěcení vánočního stromu včetně vánočního 

jarmarku, vystoupení dětí z MŠ a teplého svařáku. Tentokrát to bude netradičně již 

v sobotu. 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   8  

* Od 22. 9. 2023 probíhá každý čtvrtek od 19 do 20 hodin v tělocvičně pod sálem 

kulturního domu Cvičení pro zdraví pod vedením Jany Šarounové. Tak si přijďte 

zacvičit.  

 

Pozvánka k sousedům pro malé i velké  

* 14. 10. 2023 pořádá město Dolní Kounice Drakiádu na louce na Šibeničním vrchu. 

Doprovodný program a občerstvení zajištěno.  

* Fotoklub Ivančice Fotki pořádá od 25. 9. do 29. 10. 2023 v synagoze v Dolních 

Kounicích výstavu fotografií svých členů. 

 

Co už bylo  
Výlet do Třebíče 24. 6. 2023 

      Obecní výlet letos cílil do nedaleké Třebíče a nabídl účastníkům kombinaci lehké 

turistiky, prohlídky města, památek UNESCO i volný čas v historickém centru. 

Procházkou přes rozhlednu Pekelný kopec jsme přišli do Třebíče. Právě včas na oběd. 
Následovala prohlídka Baziliky sv. Prokopa s výkladem. Společně jsme poté navštívili 

židovský hřbitov a Židovskou čtvrť, kde jsme vstoupili do Zadní synagogy a domu pana 

Seligmana. Atmosféra židovské čtvrti, jednotlivých uliček i místních lokálků stála za 

poznání a návštěvu. Pokud jste Třebíč ještě nenavštívili, neváhejte. Je to moc pěkný výlet 

pro malé i velké.  

 

Letní kino 28. 7. 2023  

      Po roce k nám opět přijelo letní kino z Rosic. Ve Štouralově se promítala 

dobrodružná komedie Ostrov. V hlavní roli Jiří Langmajer a Jana Plodková. Letního kina 

se zúčastnili kromě místních i přespolní. Návštěvnost nás mile potěšila. 

  

Ukončení léta 1. 9. 2023 

      Ukončení léta se letos neslo v duchu týmových soutěží dětí s tématem „Upeč si 

koláč“. Aby se děti mohly zakousnout do ovocného koláče, musely zvládnout několik 

úkolů, od nošení mouky, dojení kravičky či míchání těsta až po přípravu samotného 

koláče na plech. Léto bylo odpoledne s dětmi a večer s kapelou Máš Čas Band vesele 

ukončeno. 
 

Letní tábory 

      Ani o letošních prázdninách se Šparglík 

nenechal zahanbit a zorganizoval dva skvělé 

přívesnické tábory.  Pro  děti  předškolního věku 

pod názvem „Z pohádky do pohádky 31. 7. – 4. 8. 
2023“ a pro velkáče „Ztracení v čase 7. 8. - 11. 8. 

2023“.  
      Ten první se nesl, jak je vidno z jeho názvu, 

v pohádkovém duchu. Pod vedením Dity 

Světlíkové, Dominiky Kotáskové a Šárky 

Hradzílové prožívaly děti každý den různá dobrodružství na téma jedné pohádky. Děti 

v průběhu týdne tvořily, tancovaly, hrály si a i trochu sportovaly. Zažily rej masek a 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   9  

potkaly se s babkou kořenářkou. Prostě si užily spoustu legrace. 

      Tábor pro větší děti byl už o trochu akčnější. Mimo to, že táborníci vyrazili do 

Jumparku nebo si zaskákali v blučinském bazénu, tak stihli ztvárnit středověké události 

pantomimou à la Partička, vyrobit si středověké zbraně, které využili v rytířských 

soubojích, tvořit si mozaiku, ochutnat různorodé středověké kaše a uhodnout z čeho jsou 

uvařeny. 

      Na hřišti ve Štouralově podstoupili výcvik pro dobrou fyzickou kondici, nácvik 
střílení ze zbraní, založení ohně křesadlem, neviditelné šifrování i maskování. Stavěli 

malé stavby, které s odbornou pomocí Ondry a Jardy zkoušeli vyhodit do povětří. 

Obzvlášť starší kluci byli velmi nadšení z noční bojovky, kdy měli jako partyzáni za úkol 

doručit depeši. A přespání v tělocvičně nebo dokonce pod širákem byla třešnička na 

dortu. Poslední den se nesl v duchu 60. let, hippies, tančení, hraní nebo batikování triček. 

To vše pod vedením skvěle sehrané party vedoucích -  Jana Šarounová, Lenka a Ondra 

Krmelovi, Bára a Jára Břinkovi. Moc děkujeme.  

 

 

Trboušanský fechtl cup 2023  
       S dovolením se ještě vrátím k závodům o pár týdnů 

zpět. Ten první, který stojí za zmínku, se jel v Nové Vsi 

u Ivančic 3. června v rámci závodů malotraktorů. Stala 

se zde pro nás zcela nevídaná věc. Jezdci z Trboušan 

obsadili kompletní stupně vítězů, když na 1. místě se 
umístil Martin Maluška, na 2. místě Tomáš Svoboda a 

na 3. místě Martin Pexa.  

      Další pro nás významnou událostí byl nejtěžší závod 

fechtlů na světě, 24 hodinový závod, který se konal 23. - 

24. června v Dolním Bousově u Mladé Boleslavi. Pro 

pořadatele to byl 10. ročník a pro nás pátá účast na 

tomhle závodě. Tento rok se postavily na start, 

v kategorii Originál, opět dva týmy z Trboušan. Celkem v této kategorii startovalo 70 

týmů a tým Trbky Motor Team ve složení M. Maluška, M. Pexa a T. Svoboda obsadil 5. 

místo (ztráta 5 kol na vítěze). Tým Princové z Trboušan ve složení J. Kubant, T. 

Slepánek a M. Svoboda obsadil 36. místo (ztráta 57 kol na vítěze). Vítězný tým této 

kategorie nakroužil 179 kol a ujel vzdálenost 680 km. 
      Druhý víkend v srpnu byl na programu už 3. ročník Trboušanského fechtl cupu. 

V rámci Slováckého Fechl cupu, do kterého tento závod spadá, se zde účastnily 4 

kategorie (minulý rok 3) a i díky přidané kategorii byla účast jezdců vyšší než minulý 

rok. Místní jezdci jeli v nejslabší, ale zato nejpočetnější kategorii Klasik. Všichni závod 

dokončili a umístili se takto: 19. místo Jakub Čáp, 18. Jaromír Kubant, 9. Tomáš Badin, 

6. Martin Pexa, 4. Tomáš Svoboda a 2. místo Martin Maluška. Již dnes plánujeme 4. 

ročník, předběžně opět druhý víkend v srpnu 2024.  

      Tímto bych chtěl moc poděkovat všem, kteří se jakýkoliv způsobem podíleli na 

konání závodů (viz fotka na další straně), dále těm, co darovali výhry a taky divákům, 

kterých přišlo zase o něco více než rok minulý. Děkujeme. 

                                                                                    Martin Maluška, Trbky Motor Team 
 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   10  

 

 

ODDÍL JUDO  
      Letní prázdniny jsme se dětem z našeho oddílu opět 

snažili  zpestřit judem a různými sportovními aktivitami. Judo 

děti trénovaly na domácí půdě v tělocvičně v Trboušanech, 

kde rovněž proběhl příměstský tábor určený pro benjamínky a 

přípravku. V Trboušanech jsme s dětmi během celých 

prázdnin hráli pravidelně fotbal, volejbal, hry a podnikali 

cyklistické výjezdy do okolí. Na letní soustředění jsme 

tentokrát zamířili až do Orlických hor.  

      Před prázdninami a během prázdnin se naši dva 
reprezentanti zúčastnili dvou významných mezinárodních 

akcí. První byla EDUCATION CUP BAKU 

(AZERBAJDŽÁN), zde startoval a účastnil se dvoutýdenního tréninkového kempu Petr 

Dvořák a druhou významnou akcí bylo Mistrovství Evropy kadetů v Portugalsku, 

kterého se účastnil Adam Jakš. Kluci sice medaile nepřivezli, ale zkušenosti a zážitky jim 

zůstanou na celý život. Oba jsou zařazeni do reprezentačního výběru U18, Petr Dvořák 

také do výběru U16. 

      Výsledky závodů - od posledního vydání Trboušanského zpravodaje jsme zabojovali 

na následujících závodech:  

* Velká cena Zdeňka Ludvíka v Prostějově, 22.4.-23.4.2023: 1. místo Kristýna a Lucie 

Dvořákovy, Jan Kulíšek a Jan Žák, 2. místo Marek Raus, 3. místo Adam Bauer, Patrik 
Eleder, Petr Korber, Viktorie Romanová a Lukáš Veselý.  

* Mezinárodní mistrovství Slovenska v Povážské Bystrici, 29.4.2023: šampionátu se 

zúčastnilo 9 států. Náš oddíl reprezentovali dva veteráni, Natalija Dvořáková a Tomáš 

Zapletal. Oba vybojovali stříbrnou medaili.  

* Velká cena Blanska, 13.5.2023: 1.místo Kristýna a Lucie Dvořákovy a Matěj Veselý, 

2. místo Jan Kulíšek a Marek Raus, 3.místo Michal Štrubl, Lukáš Veselý, Vít Veselý a 

Jan Žák.  

* Český pohár v Novém Bydžově, 13.5.2023: 1. místo Petr Dvořák.  



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   11  

* Velká cena Kroměříže, 27.5.2023: 1. místo Vít Veselý, 2. místo Matěj Veselý.  

* Turnaj přípravek v Olomouci, 11.6.2023: 1. místo Lucie Dvořáková a Michal Štrubl, 2. 

místo Adam Bauer, Kristýna Dvořáková, Tomáš Horňák a Marek Raus, 3. místo Jan 

Kulíšek a Jan Žák.  

* Letní prázdniny uplynuly a výsledky z prvního velkého turnaje jsou zde. Mizuno Cup 

Brno, 9.9.–10.9.2023: na turnaj přihlášeno cca 1500 závodníků ze 13 států. Velká 

gratulace patří Adamovi Jakšovi, který potvrdil, že patří mezi judistickou špičku v 
kategorii U18 a vybojoval úžasné první místo! 

      Všem dětem, které se zúčastnily závodů, děkujeme za reprezentaci oddílu. Chválíme 

všechny děti za snahu a píli na trénincích. Trenérům, rodičům dětí, obci Trboušany a 

všem, kdo se aktivně podílí na chodu našeho oddílu, děkujeme za podporu. 

 Obr.: Letní soustředění v Orlických horách, srpen 2023. 

 

Mužský trboušanský kroj 
      O letošních hodech tři stárci – Filip Menšík a Adam a Jan Kašparovští – poprvé 

oblékli obnovený mužský trboušanský kroj, který si pořídili sami na vlastní náklady. 

Kroje byly ušity na základě podkladů ze Znojemského muzea a fotografie, která 

zachycuje v kroji trboušanského rodáka Františka Metelky. Jejich zhotovení bylo na 

doporučení zadáno zakázkovému krejčovství Horký & syn v Pohořelicích.  
      Košile – sámkovice – je plátěná s kulatým límečkem, zapíná se na knoflíky, které 

sahají po prsa. Po stranách je léga ohraničená několika sámky a madeirovou krajkou, 

která zdobí i manžety rukávů.  

      Vesta je tmavá, soukenná, v předu zdobená řadou kovových knoflíků a patkami 

lemovanými prýmkem. Na zádech jsou dva rozparky a mezi nimi jednobarevná výšivka.  

      Kalhoty prošly několika změnami už v 19. století. Původní nažloutlé koženky, začaly 

nahrazovat tmavé kalhoty do bot z různých materiálů, nejčastěji pravděpodobně 

z dyftýnu. Dyftýn se ale podle krejčího, kterému bylo šití kroje zadáno, rychle 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   12  

opotřebovává, a proto nám doporučil materiál rongo. Kalhoty se zapínají na knoflík a 

stahují se koženým páskem, na stehnech jsou zdobeny prýmkem ve tvaru dubového listu 

podle fotografie Františka Metelky.  

      Boty jsou černé, vysoké, ve stylu holínek. Klobouk městského typu zdobený 

květinovou voničkou. Vonička by měla být přišpendlená i na vestách stárků. Ale 

vzhledem k novější tradici nošení rozmarýnů, byla nahrazena právě rozmarýnem, na 

kterém jsou navázány dvě pentle v barvách ladících s krojem stárky. 
                                                                                                                  Kamila Chrástová 

 

Na fotografii (zleva): Štěpánka Korberová, Karolína Metelková, František Metelka, 

děvčátko Marie Metelková. 

 

Kontakty: obecní úřad Trboušany, tel.: 546 421 541, ou@trbousany.cz, stránky obce 
www.trbousany.cz; starosta obce Jaromír Kubant, tel.: 703 144 000, kubant@trbousany.cz 
                                               

Trboušanský zpravodaj je vydáván na náklady obce. S veškerými připomínkami či příspěvky se 
obracejte na OÚ Trboušany nebo elektronicky na adresu trbousanskyzpravodaj@seznam.cz. 

 

mailto:ou@trbousany.cz
http://www.trbousany.cz/
mailto:kubant@trbousany.cz

